注：(1) 貸借対照表の金額には、継続事業および非継続事業から売却目的保有に再分類された資産および負債が含まれる。

(2) 2019年９月半期において、ANZは、オーストラリアでの住宅ローン・ポートフォリオについて、より敏感に市場に反応

できる担保評価手法を導入したため、延滞ではなく減損ローンに分類される住宅ローンの件数が増加した。この手法

の変更による比較情報の修正再表示はなされていない。さらに、基礎となるプロセスおよび関連データの精緻化によ

り、ローンは延滞および要管理債権から減損資産へと振り替えられた。比較情報は修正再表示され、2019年３月半期

末現在で延滞から7,500万ドルおよび要管理債権から3,100万ドル、2018年９月終了年度末現在で延滞から9,900万ドル

および要管理債権から2,700万ドルが振り替えられた。

延滞しているが減損していない正味貸付金および前渡金は、オーストラリア・リテールおよび商業部門における主に90日以

上の住宅ローンの悪化により、３億8,600万ドル増加した。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

111/743

(8)　法人税－継続事業

   年度

2019年

９月終了

2018年

９月終了  増減率

 (百万ドル)

現金利益に対する法人税 2,678  2,775  -3％

実効税率（現金利益） 29.2％  29.9％

実効税率は、29.9％から29.2％へと低下した。70ベーシス・ポイントの低下は主に、平均税率の低下をもたらしたオフ

ショア利益の増加（-71ベーシス・ポイント）および事業売却損益の純増減（-60ベーシス・ポイント）によるものであっ

た。これらは、顧客救済の影響を含むその他の項目の純増減（+74ベーシス・ポイント）により一部相殺された。

(9)　外国為替換算の影響－継続事業

下表は、外国為替換算変動の影響解消後の当グループの現金利益ならびに正味貸付金および前渡金を示す。比較データは、

以前の期間の比較情報を当期の為替レートで再換算することにより、外国為替変動の換算の影響を取り除くよう調整してい

る。

現金利益－2019年９月終了年度対2018年９月終了年度

  年度  増減率

実際

 為替

調整前

為替に

よる影響

 為替

調整後

 為替

調整前

 為替

調整後

2019年

９月

2018年

９月

2018年

９月

2018年

９月

 2019年

９月終了

年度対

2018年

９月終了

年度

 2019年

９月終了

年度対

2018年

９月終了

年度

   (百万ドル)

純利息収益  14,339  14,514  173  14,687  -1％  -2％

その他営業収入  4,690  4,853  35  4,888  -3％  -4％

営業収入  19,029  19,367  208  19,575  -2％  -3％

営業費用  (9,071)  (9,401)  (164)  (9,565)  -4％  -5％

貸倒引当金繰入および

法人税控除前利益

9,958  9,966  44  10,010  0％  -1％

貸倒引当金繰入  (795)  (688)  3  (685)  16％  16％

法人税引前利益  9,163  9,278  47  9,325  -1％  -2％

法人税  (2,678)  (2,775)  (9)  (2,784)  -3％  -4％

非支配持分  (15)  (16)  (1)  (17)  -6％  -12％

継続事業による現金利益  6,470  6,487  37  6,524  0％  -1％

貸借対照表

正味貸付金および前渡金
(1)

615,258  605,463  5,289  610,752  2％  1％

注：(1) 貸借対照表の金額には、継続事業および非継続事業から売却目的保有に再分類された資産および負債が含まれる。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

有価証券報告書

112/743

(10)　収益に関するヘッジ－継続事業

当グループは、適切であると考える場合、（主にニュージーランドドル建て、米ドル建ておよび米ドルに相関がある）大規

模な収益源に対し、経済ヘッジを設定している。ニュージーランドドル建てのエクスポージャーはニュージーランド地域に関

連し、米ドル建てのエクスポージャーはアジア太平洋、ヨーロッパおよびアメリカに関連するものである。これらのヘッジの

詳細は以下のとおりである。

  年度

2019年

９月終了

2018年

９月終了

ニュージーランドドル建て経済ヘッジ  （百万ドル）

正味未決済ニュージーランドドル・ポジション

（想定元本）
(1)

 3,451  2,076

収益に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)

 10  13

収益に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)

 (43)  5

米ドル建て経済ヘッジ

正味未決済米ドル・ポジション（想定元本）
(1)

 769  174

収益に計上された金額（税引前法定ベース）